

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK I

Łódź, poniedziałek 14 października 1946 roku

Nr 267

O Konferencji Pokojowej

Dyplomaci - to nie aktorzy

którzy stale występują przed publicznością. — Rokowania o pokój nie mogą być prowadzone na scenie lub przed mikrofonem

Dzisiaj odbywa się w Paryżu ostatnia sesja Konferencji Pokojowej, w czasie której zatwierdzona ma być sprawa traktatu pokojowego z Finlandią. Tym samym Konferencja Pokojowa zakończy swe prace.

Prasa światowa z ożywieniem komentuje przebieg i wyniki obrad Konferencji, które trwały 11 tygodni. Powszechnie podkreśla się fakt, że uchwały, powzięte przez Konferencję w głosowaniach, nie są mimo to ostateczne i nie rozstrzygają poszczególnych spraw w sposób definitywny. Niemal wszystkie kwestie będą oddane do ponownego rozpatrzenia Radzie Czterech Ministrów i dopiero w tym gronie zapadną

ostateczne decyzje.

Wielu komentatorów dochodzi do wniosku, że system parlamentarny, w zastosowaniu do obrad Konferencji Pokojowej nie dał oczekiwanych rezultatów. T. zw. jawna dyplomacja jest dobra, gdy chodzi o już gotowe traktaty, zawodzi jednak całkowicie, jeżeli jest stosowana przy prowadzeniu rokowań i pertraktacji.

Dyplomaci, przedstawiciele 21 konferujących państw nie mogą uchodzić za aktorów, wygłaszających swe role na scenie czy też przed mikrofonem, ku uciesze wielonarodowego audytorium.

Poglądy te, jak wiadomo, reprezentował

już na początku konferencji min. Mołotow, jednak nie znalazły one wówczas aprobaty min. Bevina i Byrnesa. Obecnie, po 11-tygodniowych — przyznać trzeba — mało owocnych pracach Konferencji, słuszność tego poglądu okazała się bezsporna i zrozumiała nawet dla polityków anglosaskich.

*

W dniu dzisiejszym ministrowie Mołotow i Bevin opuszczają Paryż i udają się do Londynu, skąd następnie wyruszą do Nowego Jorku, by przewodniczyć swym delegacjom na Generalnym Zgromadzeniu ONZ.

Maszyny i surowce importować będziemy z Włoch

W dniu 10 bm. we włoskim ministerstwie spraw zagranicznych w pałacu Chigi, został podpisany układ handlowy polsko-włoski.

Przy podpisaniu układu obecni byli członkowie polskiej delegacji handlowej i ambasady.

Polska eksportować będzie do Włoch m.in. węgiel, sadzeniaki, sole potasowe i asfalt.

Włochy zaś ze swej strony dostarczą Polsce cynku, ołowiu, siarki, barwników dla przemysłu włókienniczego, maszyn tekstylnych, maszyn i narzędzi, instalacji dla kopalni, motorów i instalacji oraz aparatów.

USA i ZSRR regulują swe sprawy finansowe

Stany Zjednoczone wysłały notę do rządu radzieckiego, prosząc, by Związek Radziecki przystąpił do omówienia likwidacji należności, wynikających z pomocy amerykańskiej, udzielonej na podstawie ustawy o dzierżawie i wypożyczeniu materiału wojennego (Lend Lease Bill).

Należności te wynoszą 11 miliardów dolarów.

Rząd amerykański prosi o przysłanie do Waszyngtonu misji finansowej dla rozpoczęcia rokowań w tej sprawie.

Francja i Austria prowadzą rokowania handlowe

Do Paryża przybyła delegacja handlowa austriacka, której przewodniczy poseł austriacki we Francji Rudolf Seemann. Celem jest przeprowadzenie rokowań handlowych z rządem francuskim.

Węgrzy nie przyjechali

Mający się odbyć w dniu wczorajszym mecz pięściarski Polska — Węgry nie doszedł do skutku, gdyż goście nie przyjechali.

Zwycięstwo demokracji we Francji

W głosowaniu ludowym naród uchwalił nową konstytucję — większością przeszło miliona głosów

Wczoraj we Francji odbyło się referendum nad projektem konstytucji, przyjętym już uprzednio przez Zgromadzenie Narodowe. Obliczenia głosów, ukończone dziś wczesnym rankiem, wskazują, że naród francuski większością przeszło miliona głosów wypowiedział się za konstytucją.

Wynik głosowania ludowego we Francji komentowany jest powszechnie, jako kłęk reakcji, zgromadzonej wokół zbankrutowanego „wodza” i kandydata na dyktatora, gen. de Gaulle'a. Jak wiadomo, poparcie projektowi nowej konstytucji przyrzekły trzy stronnictwa demokratyczne: MRP, socjaliści i komuniści. To też zaakceptowanie przez znaczną większość narodu francuskiego projektu nowej konstytucji oznacza bezwzględne zwycięstwo demokracji francuskiej i kłęk reakcji.

Na zasadzie nowouchwalonej konstytucji, zostają rozpisane wybory do parlamentu francuskiego, które odbędą się 10 listopada.

W ten sposób zakończył się we Francji okres prowizorium i „tymczasowości”. Francja, uzbrojona w nową, demokratyczną konstytucję, wkrocza na drogę trwałej i jasno wytyczonej demokracji.

Hrabia chciał wywieźć

bezcenne skarby i zabytki kultury narodowej. — Przedsiębiorczy „arystokrata” pod kluczem

Jak donoszą z Warszawy, w nocy z 3-go na 4-go października władze bezpieczeństwa po dłuższej obserwacji aresztowały Andrzeja hr. Potockiego wraz z żoną Marią w momencie przygotowywania do wywiezienia za granicę celem sprzedaży skrzyń, zawierających bezcenne skarby sztuki i pamiątki kultury narodowej.

Rzeczy te były ukrywane w klasztorze Kamedułów pod Krakowem. Część ich wywieziono już do lasu, gdzie oczekiwały na transport, który miał je przerzucić w nocy 5 bm. za granicę. Władze bezpieczeństwa pokrzyżowały jednak te plany, przychwytnując cały transport, który został następnie skierowany do Warszawy.

Zaznaczyć należy, że pewną część zbiorów udało się Potockiemu sprzedać już w kraju, jak świadczą o tym notatki, znalezione w skrzyniach. Gdyby nie czujność władz bezpieczeństwa, wszystkie skarby przepadłyby na zawsze dla narodu.

Ze względu na dobro śledztwa, które jeszcze nie zostało zakończone, nie można ujawnić szczegółów afery, zaznaczyć jednak należy, że przy przygotowaniu transportu za granicę, Potocki nawiązał kontakty z organizacjami podziemnymi.

Wartość zbiorów, uratowanych przed wywiezieniem jest olbrzymia i nie da się w tej chwili obliczyć.

Dziś — egzekucja skazańców norymberskich

W dniu dzisiejszym odbędzie się egzekucja 11-tu zbrodniarzy wojennych, skazanych przez Trybunał Norymberski na karę śmierci. Sojusznicza rada kontrolna postanowiła, że egzekucja zostanie sfotografowana przez oficjalnego fotografa dla celów historycznych i archiwalnych.

Dotychczas nie wiadomo dokładnie, kto będzie obecny przy traceniu skazańców. Nieznane jest również ani nazwisko, ani narodowość karta i jego pomocników.

Przypuszcza się, że na świadków egzekucji powoła się dwóch dziennikarzy francuskich, dwóch amerykańskich, dwóch angielskich i dwóch radzieckich.

Ostatnia godzina Goeringa i towarzyszy — nareszcie wybiła!

Delegacja Rządu R.P. powróciła z Kijowa

W niedzielę, 13 bm. o godz. 14.30 powróciła do Warszawy z wizyty w Ukraińskiej SRR delegacja rządu polskiego: Premier Osóbka-Morawski, podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów, min. Berman, wiceministrowie Kruczkowski i Zakowski. Wraz z delegacją powrócił również attache wojskowy ambasady radzieckiej gen. Małowski.

Delegaci podkreślają dalsze zacieśnienie więzów przyjaźni z bratnią republiką słowiańską, do czego przyczyniła się ich wizyta w Kijowie.

Henry Wallace walczy o realizację swych ideałów

Jak donoszą z Nowego Jorku, b. minister handlu USA, Henry Wallace, objął stanowisko redaktora naczelnego amerykańskiego tygodnika postępowego „New Republic”.

Na łamach swego pisma Wallace zamierza propagować wśród narodu amerykańskiego wytyczne nowej polityki Stanów Zjednoczonych i walczyć o jej realizację.

Woli Norymbergę

Tam otrzymałby łagodny wyrok...

B. niemiecki zastępca prokuratora Czech i Moraw Kurt Daleuge, który obecnie stanął przed trybunałem narodowym w Pradze, wniósł za pośrednictwem swego obrońcy protest przeciwko kompetencji czesostowackiego sądu, twierdząc, że sprawa jego podlega Międzynarodowemu Trybunałowi w Norymberdze.

Naród albański

chce przyjaźni i współpracy z sąsiadami

Premier albański Enver Hodża wygłosił w parlamencie albańskim przemówienie, w którym mówił o dążeniach narodu albańskiego do zachowania pokoju i przyjaznych stosunków ze wszystkimi sąsiadami. Enver Hodża, mówiąc o niedopuszczeniu Albanii do Organizacji Narodów Zjednoczonych na skutek weta Stanów Zjednoczonych i Anglii, nazwał to aktem wielkiej niesprawiedliwości w stosunku do narodu albańskiego.

Rozprószyć nieufność

Oświadczenie ministra wojny USA

Amerykański minister wojny Patterson oświadczył, że rozpowszechnianie informacji o charakterze politycznym i międzynarodowym jest nader pożądane i korzystne, przyczynia się bowiem do wyjaśnienia wielu spraw i usuwa nieufność między poszczególnymi państwami.

Patterson zaprzeczył twierdzeniom, jako by Stany Zjednoczone gwałtownie się zbroili. „Nie jesteśmy uzbrojeni od stóp do głów, powiedziano, posiadamy tylko milion nową armię, która przeważnie pozostaje w małych grupach poza granicami kraju”. Minister Patterson podkreślił również, że nie ma mowy o tym, aby w USA mogły nastąpić rządy militarne. „W naszym kraju nie ma miejsca na władzę militarystyczną”.

WICEK I WACEK (w czasie okupacji)



SASIADKA: — Ach! Jak głośno ten zegar bije... Ale gdzie zegar?
ŻOŁNIERZ: — To była bomba!...



SASIADKA: — Może ich przekupić?
ŻOŁNIERZ: — Dany fałszywe banknoty! Pójdę jako parlamentarzysta!



ŻOŁNIERZ: — Wyścieście się dobrowolnie, dostaniecie grube odstępne!
WICEK: — A coż nam po forsie?...



ŻOŁNIERZ: — Co to, myszy? Uhm! Podobno któregoś ich króla myszy zjadły!... Może więc spróbujemy?...

Kontrola przedsiębiorstw

Zeznania podatkowe winny być dokładne

Akcja kontroli przedsiębiorstw pod względem dokładności zeznań podatkowych przybiera coraz szersze rozmiary.

W ciągu sierpnia rb. w wyniku przeprowadzonych przez Ochronę Skarbową dochodzeń, dokonano dodatkowych wymiarów podatku na łączną sumę około 60 milionów złotych. Wymierzone grzywny i opłaty stemplowe wyniosły blisko 10 milionów złotych.

Dochodzenia te zostały przeprowadzone w Łodzi, Warszawie i Katowicach.

Kurs dla kierowników i wychowawców zakładów opiekuńczych

Dnia 4 listopada rb. rozpocznie się kurs dla kierowników i wychowawców zakładów opiekuńczych. Kurs ten, organizowany przez Ministerstwo Oświaty będzie trwał z przerwą świąteczną do dnia 1 marca 1947 r.

Na kurs przyjmowane będą osoby zatrudnione w zakładach w charakterze wychowawców i kierowników, a także kandydaci na te stanowiska. Wymagana jest mała matura lub równorzędne wykształcenie.

Podania wraz z życiorysem i świadectwami szkolnymi należy kierować do sekretariatu kursu — Łódź, ul. Zawadzka 11, Wydział Opieki Społecznej, pokój nr 216 — do dnia 15 bm.

Niefortunna nazwa Interpelacja naszego Czytelnika

Jeden z naszych Czytelników, używający pseudonimu „profesor” — informuje nas, że ulica, biegnąca wzdłuż muru cmentarza na Dołach przemianowana została ostatnio na... ulicę UNIWERSYTECKĄ.

„Czy to ma być symboliczne? — pyta w związku z tym „profesor”? Co skłoniło ojców naszego miasta do nazwania ulicy przy cmentarnej — Uniwersytecką?”

I rozwija dalej swe rozważania: „Wszędzie na świecie miasta szczytują się swymi uniwersytetami, niejednokrotnie młodzież studencka nadaje temu miastu, narzuca mu poprostu — swój młodzieńczy, żywiołowy charakter. Wybryki i kawały studenckie są potem z pobłażliwym, serdecznym uśmiechem komentowane przez poważnych mieszczan”.

„W Łodzi jest inaczej. Łódź dziwnie mało ma serca dla swego Uniwersytetu. A to jest przecież wielka rzecz, że miasto nasze awansowało do rzędu miast uniwersyteckich i że w tym największym ośrodku robotniczym krzewi się jednocześnie wiedza i nauka”.

Może Łódź nie żyła się jeszcze poprostu ze swym Uniwersytetem? W innych miastach Uniwersytety mają już swoje od wieków nieraz pielęgnowane tradycje. U nas jest wszystko jeszcze takie świeże...

Tem nie mniej zgadzamy się, że ulica Uniwersytecka powinna mieć w sobie coś z młodości, radości życia, entuzjazmu studenckiej braci. W żadnym wypadku nazwa ta nie powinna opatrywać się uliczki... przy murze cmentarnym!

(k. b.)

Dlaczego podwyżka płac, zatwierdzona przez Radę Ministrów, jeszcze nie weszła w życie? - Dekret o kontroli cen

W „Związkowcu” ukazał się artykuł Kazimierza Witaszewskiego, przewodniczącego Komisji Centralnej Związków Zawodowych, poruszający bardzo ciekawy i aktualny problem — sprawę podwyżki płac robotniczych i pracowniczych.

Powołując się na postanowienia Komisji Mieszanej Płac, która zaprojektowała podwyżkę płac, zaaprobowaną przez Komitet Ekonomiczny i Radę Ministrów, autor artykułu zapytuje dlaczego podwyżka płac nie została dotąd wprowadzona w życie.

„Podwyżka obowiązuje od dnia 1 września — stwierdza ob. Witaszewski. Obecnie mamy październik, a klasa pracująca dotychczas podwyżki nie otrzymała. Zapytujemy: kto winien jeszcze zatwierdzić podwyżkę i co stoi na przeszkodzie, by zo-

stała ona w pełni zrealizowana?”

Czekają kolejarzy, pocztowcy, nauczyciele i inni. Nie czekają tylko spekulanci, którzy systematycznie z dnia na dzień podnoszą ceny, w pierwszym rzędzie — artykułów pierwszej potrzeby. Czym można się wytłumaczyć, że chleb i tłuszcz osiągnęły cenę wyższą niż przed żniwami? Czy obecnie jest mniej chleba i tłuszczów?

Sprawa utworzenia Komisariatu Cen przy Specjalnej Komisji do Walki z Nadużyciami stała się koniecznością. W przeciwnym razie spekulanci zabierze podwyżkę, osiągniętą wysiłkiem świata pracy”.

Jeśli chodzi o postulat przewodniczącego KCZZ w sprawie Komisariatu Cen, częściową odpowiedź znajdujemy w wy-

wiadzie, udzielonym przez wiceministra przemysłu płk. Szyra, który m.in. stwierdził, że sprawę kontroli cen znacznie ułatwi przygotowywany obecnie dekret o cenach. Dekret ten wprowadzi pojęcie CEN URZĘDOWYCH na towary wytwarzane przez przemysł państwowy oraz pojęcie CEN USTALONYCH dla niektórych innych artykułów w handlu detalicznym.

Ustaleniem cen zajmować się będzie w każdym województwie specjalna komisja urzędowa, opierająca swe decyzje na notowaniach izb zbożowo-towarowych i na danych komisji notowania cen.

W ten sposób powstaną prawne podstawy dla kontroli cen i dla stosowania sankcji karnych wobec spekulantów i paskarzy.

Ceny muszą spaść!

Przed odpiływem fali drożyznianej. - Akcje przeciw drożyznie podejmują Związki Zawodowe

Bacny obserwator życia musi zwrócić uwagę na charakterystyczną rzecz: potężna fala drożyzny osiągnęła widać swój punkt kulminacyjny, bo ceny utrzymują się już od kilku dni na jednym i tym samym poziomie. Dają się już nawet zauważyć pierwsze objawy mającego nastąpić odpiwu fali drożyznianej — na rynku pojawiła się większa ilość towarów i artykułów spożywczych, co powinno przynieść automatycznie spadek cen.

Pierwsze co staną — to tekstylia. Ta sprawa jest już przesądzona i mająca nastąpić obniżka cen jest już tylko kwestią niedalekiej przyszłości.

Jak już bowiem donieśliśmy, do Łodzi nadeszło, jako pierwsza rata niemieckich odszkodowań wojennych dla Polski, 36 wagonów towarowych tekstylnych, które po ustaleniu cen jeszcze w tym tygodniu rzucone będą na rynek. W drodze do Polski znajduje się dalszych 16 wagonów tekstylii.

Niezależnie od tego dużo tekstylii rzuci na rynek nasz rodzimy przemysł włókienniczy. M. in. wymienić należy około 100 tysięcy ubrań modelowych, które będą sprzedawane po stosunkowo niskich cenach. Ubrania te w cenie od 3-ch do 6-ciu tysięcy złotych będzie można nabyć w domach towarowych PCH i „Społem”. W toku jest równocześnie produkcja dalszej konfekcji męskiej i damskiej.

Jeżeli do tego uwzględnimy jeszcze fakt, że od 21 bm. rozpocznie się sprzedaż wełny po cenach sżywnych na karty odzieżowe — w pełni zrozumieliśmy, że rynek nasyci się tekstyliami i tym samym odpowiednio zareagują na to ceny.

Pomyślny przebieg pertraktacji o skóry surowe dla Polski z zagranicy w zamian za węgiel każą nam przypuszczać, że spadną także i ceny obuwia. To jednak nie będzie mogło nastąpić zbyt szybko, tekstylia bowiem już są na miejscu, podczas gdy skóry trzeba dopiero sprowadzić.

OKZZ informowała ostatnio o możliwości zakupu znacznej ilości spodów z amerykańskiego obuwia żołnierskiego, pochodzącego z demobilu. Byłoby to prawdziwe dobrodziejstwo dla świata pracy, zawsze możnaby tanio zreperować obuwie. Ale o sprawie tej jakoś ostatnio ucichło.

Czy możemy również liczyć na poprawę sytuacji aprowizacyjnej?

Kopanie ziemniaków, które spowodowało zmniejszony dowóz do miasta produktów, a tym samym wyższe cen, zostało już zakończone. Ponieważ na wieś rzucono jednocześnie znaczne ilości tekstyliów, wszystko przemawiałoby za tym, że sytuacja aprowizacyjna winna się poprawić z dnia na dzień i ceny spadać. Tak powinno być, ale poza naturalnymi przeszkodami, już nie istniejącymi, są jeszcze przeszkody sztuczne — spekulacja.

Spekulanci, wykorzystując cały szereg sprzyjających przyczyn, przypuścili generalny atak na kieszenie człowieka pracy. Okresem szczególnie obfitych żniw był dla nich koniec września i pierwsza dekada października.

Ale po akcji spekulantów nastąpiła kontrakcja świata pracy, ukoronowana rewizjami u nieuczciwych rzeźników, gromadzących słoninę i sprzedających ją po protekcji. Kilkunastu rzeźników, jak już donosiliśmy, pociągnięto do odpowiedzialności, kierując ich do obozu pracy przymusowej, zaś słoninę po cenach sżywnych kupili robotnicy i stołówki pracownice.

Trzeba kuć żelazo póki gorące. Nie należy poprzestać na jednym sukcesie. Związki Zawodowe, które przebudziły się już z letargu, winny podjąć dzieło doprowadzić do końca.

Jak nas informują, w tych dniach ma się odbyć specjalna konferencja w OKZZ z przedstawicielami Komisji Specjalnej, „Społem”, PSS, Cechem Rzeźników, Cechem Piekarzy; Stowarzyszeniem Kupców Detalistów i innych zainteresowanych stron.

Celem konferencji jest znalezienie sposobów zapobieżenia dalszym wypadkom lichwy i sprowadzenia cen do dawnego poziomu. Jeśliby bowiem nasz kraj dotknięty został nieurodzajem, jeśliby produkcja przemysłu była niedostateczna — wszystko byłoby zrozumiałe. Ale zbioru są dobre, towar jest i okres prac w polu już minął — niema więc żadnych rzeczywistych powodów do drożyzny. A ze spekulantami świat pracy rozprawi się krótko i weszowało!

(k)

